



Przemówienie prof. Elżbiety Żądzińskiej, Rektor Uniwersytetu Łódzkiego, Przewodniczącej Kapituły Nagrody

**VIII gala wręczenia Nagrody im. Prof. Tadeusza Kotarbińskiego
29 stycznia 2023 r.**

Szanowni Nominowani, Czcigodni Członkowie Kapituły, Droga Społeczności Uniwersytetu Łódzkiego, Drodzy Goście zgromadzeni w Filharmonii Łódzkiej, Drodzy Sympatycy Naszej Uczelni,

ubiegłoroczna gala zbiegła się z początkiem napaści na Ukrainę. Skala terroru sprawia, że od ponad 11 miesięcy na co dzień towarzyszy nam słowo „wojna”.

Wojna, która po raz kolejny pokazała, że człowiek zdolny jest do czynów nieludzkich.

W wielu przypadkach wojenne kule zniszczyły budowane latami poczucie ludzkiej godności i wartości, i tym samym poczyniły ogromne rany w naszym humanizmie. Ostatni rok przyniósł również nadzieję. Cały świat, ale szczególnie my Polacy budząc podziw międzynarodowej społeczności – od pierwszego dnia wojny daliśmy wyjątkowe świadectwo postaw głębokiego, dojrzałego, niosącego pomoc człowieczeństwa. W tym miejscu dziękuję całej społeczności Uniwersytetu Łódzkiego za piękną postawę w tych trudnych dniach.

Ciągle głęboko wierzę, że w tej wojnie zwyciężą prawda i wolność, prawość i dobre serce, bo jak napisał prof. Kotarbiński w 1966 roku w Medytacjach o życiu godziwym „... prawość, męstwo, dobre serce godne są szacunku a oszukaństwo, głoszenie kłamstw ze strachu, znęcanie się nad słabszym – godne pogardy, to jest równie oczywiste, jak to, że cukier jest słodki a sól słona.”

Dzisiaj, podobnie jak każdego roku podczas kolejnych gal Konkursu im. Prof. Tadeusza Kotarbińskiego, spotykamy się w gronie wybitnych humanistów, naukowców zajmujących się na co dzień humanistyką we wszystkich jej odmianach, naukowców, którym bliskie są rozważania o człowieku, o człowieczeństwie.

I jak zawsze prosimy – nie ustawajcie w swojej pracy. Wszyscy bardzo jej potrzebujemy. Zwłaszcza teraz, w czasie tej strasznej wojny, która toczy się już prawie rok, ciągle potrzebujemy nie relatywizmu, nie cynicznego pacyfizmu, ale prawdziwego humanizmu.

Od początku istnienia konkursu na wybitną pracę naukową z zakresu nauk humanistycznych 130 polskich jednostek badawczych zgłosiło do oceny niemal 500 prac. W finałach wszystkich edycji znalazło się 40 książek.

Właśnie dzisiaj, za chwilę, poznamy kolejnego laureata nagrody, który oprócz pamiątkowego dyplomu otrzyma także 50 000 zł na dalsze badania naukowe.

Dziękuję sponsorom nagrody: firmie Amcor – sponsorowi strategicznemu, który wspiera nas od początku ustanowienia konkursu. Osobiste podziękowania płyną do Pana Jerzego Czubaka, prezydenta Amcor Speciality Cartons – pana dotychczasowa działalność jest dowodem na to, jak humaniści realnie zmieniają świat. Dziękuję także partnerowi wspierającemu – firmie Pelion oraz partnerowi technologicznemu – firmie ABB. Państwa udział w realizacji konkursu to piękny przykład współpracy biznesu i nauki.

Serdecznie gratuluję wszystkim nominowanym w tegorocznej edycji. Jesteście Państwo autorami wybitnych dzieł, które opisują i przybliżają szerokiej publiczności humanistykę.

Są również ważnym głosem w dyskusji o prawdziwym człowieczeństwie. Dyskusji, która pozwala nam pamiętać, czym jest prawda, dobro i piękno.